[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  15 марта 2023 г.  №  780

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                          «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области в период пропуска весеннего половодья 2023 года (приложение).

2. Исполнителям плана мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области в период пропуска весеннего половодья 2023 года ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, в течение паводкового периода представлять информацию о ходе выполнения мероприятий в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района.

3. Главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района издать нормативный акт, регламентирующий проведение мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в период пропуска весеннего половодья 2023 года.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев

Разослано: отдел по делам ГОиЧС – 2 экз., отдел АПК, ОТСиЖКХ, КЭРиИД, адм. г.п. и с.п. – 13 экз., прокуратура.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 15.03.2023 № 780
(приложение)

ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области в период пропуска весеннего половодья 2023 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение проверок и тренировок по системам оповещения населения в поселениях
	В течение всего периода половодья
	Главы администраций

г.п. и с.п.,

председатели

КЧС и ПБ

	2.
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасного пропуска весеннего половодья через гидротехнические сооружения
	До окончания половодья
	Собственники ГЭС, главы администраций Скребловского с.п.,

Ям-Тесовского с.п.

	3.
	Определение и подготовка сил и средств, предназначенных для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. Заключение договоров
	До 01.04
	Главы администраций

г.п. и с.п.

	4.
	Подготовка списков населения, которое может оказаться в зоне подтопления, и представление их в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района (далее – отдел ГОиЧС)
	До 25.03
	Главы администраций

г.п. и с.п.

	5.
	Создание запасов материально-технических средств, продовольствия, медикаментов для ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций
	До 15.04
	Главы администраций

г.п. и с.п.

	6.
	Определение мест для временного размещения отселяемого населения из зон подтопления (ПВР), подготовка их к приему эвакуированного населения
	До 25.03
	Главы администраций

г.п. и с.п.

	7.
	Составление графиков дежурства должностных лиц по администрациям поселений на период прохождения весеннего половодья и представление их в отдел ГО и ЧС
	До 01.04
	Главы администраций

г.п. и с.п.

	8.
	Проведение заседаний КЧС и ПБ поселений на тему: «О мерах по обеспечению безаварийного прохождения весеннего половодья в 2023 году», и представление протоколов в отдел ГО и ЧС
	До 25.03
	Председатели

КЧС и ПБ

Скребловского с.п.,

Толмачевского г.п.,

Осьминского с.п.

	9.
	Определение наличия домашнего скота и птицы у населения, подпадающего в зоны подтопления, составление списков. Определение мест временного размещения скота и птицы на период половодья
	До 25.03
	Главы администраций

г.п. и с.п.

	10.
	Проведение работы с населением, подпадающим в зоны подтопления. В случае отказа населения от переселения из зон подтопления – получение от каждого отказавшегося письменного заявления
	В течение всего периода половодья
	Главы администраций

г.п. и с.п.

	11.
	Проведение проверок сельскохозяйственных предприятий на предмет хранения минеральных удобрений, ядохимикатов, навозохранилищ. Принятие мер к недопущению смыва их в реки и водоемы
	До 31.03
	Отдел АПК администрации Лужского муниципального района, руководители сельхозпредприятий, главы администраций

г.п. и с.п.

	12.
	Проведение проверки надежности электроснабжения населения в зонах подтопления. Представление сведений в отдел по делам ГО и ЧС
	До 25.03
	Лужский участок РЭС филиала

ОАО «Ленэнерго» Кингисеппские э.с., Лужские городские электросети

ОАО «ЛОЭСК»

	13.
	Оперативное представление в ЕДДС ЛМР главами администраций Толмачевского городского и сельских поселений информации об обстановке на территории поселения в период половодья
	Постоянно с 01.04 до окончания периода половодья
	Главы администраций

г.п. и с.п.

	14.
	Определение зон подтопления по каждому населенному пункту, где существует такая опасность. Представление сведений в отдел по делам ГО и ЧС
	До 25.03
	Главы администраций

г.п. и с.п.

	15.
	Выставление постов в зонах подтопления  для осуществления охраны общественного порядка
	В случае эвакуации населения из зон подтопления
	ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области

	16.
	Для оказания медицинской помощи населению, оказавшемуся в зонах подтопления, формирование бригад скорой помощи, создание резервов койко-мест в ГБУЗ ЛО «Лужская МБ»
	В случае эвакуации населения из зон подтопления
	ГБУЗ ЛО «Лужская МБ»

	17.
	Для предотвращения возникновения пожаров в зонах подтопления организация оперативного выезда боевых расчетов ОГПС Лужского района к местам возникновения пожаров
	В случае эвакуации населения из зон подтопления
	ОГПС Лужского района

	18.
	Проведение разъяснительной работы в учебных заведениях с целью предотвращения несчастных случаев, связанных с выходом на лед
	В течение всего периода половодья
	Комитета образования

администрации Лужского муниципального района

Об  утверждении плана мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области в период пропуска весеннего половодья 2023 года